冀品审办〔2016〕15号
河北省农作物品种审定委员会办公室
关于印发《2016年河北省春播玉米品种生产试验实施方案》的通知

各有关品种生产试验主持单位，承试单位：

现将《2016年河北省春播玉米品种生产试验实施方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好各项工作，高标准、高质量地完成试验任务。
河北省农作物品种
审定委员会办公室
2016年4月8日
2016年河北省春播玉米品种生产试验实施方案

一、试验目的

根据《中华人民共和国种子法》和《主要农作物品种审定办法》的有关规定，鉴定春播玉米新品种在我省春播区的丰产性、适应性和抗逆性，为品种审定及农业生产提供科学依据。

二、试验安排

（一）北部春播玉米品种生产试验
设置生产试验3组，参试品种18个（不含对照，下同）。种植密度为4000株/亩（考虑秦皇岛市的气候条件和生态环境，在该区域试点的种植密度为3500株/亩），对照品种为先玉335。

（二）西部太行山区春播玉米品种生产试验
设置生产试验2组，参试品种14个。种植密度为3500株/亩，对照品种为农大108。
（三）张家口区域春播玉米品种生产试验
设置早熟组生产试验1组，参试品种3个，种植密度为4200株/亩，对照品种为巡天16；晚熟组生产试验1组，参试品种2个，种植密度为4000株/亩，对照品种为农大108；青贮组生产试验1组，参试品种4个，种植密度为6000株/亩，对照品种为农大108。
（四）承德区域春播玉米品种生产试验

设置中熟组生产试验1组，参试品种4个，种植密度为4000株/亩，对照品种为先玉335；早熟组生产试验1组，参试品种2个，种植密度为4000株/亩，对照品种为龙单13；极早熟组生产试验1组，参试品种2个，种植密度为4500株/亩，对照品种为德美亚1号；中早熟组生产试验1组，参试品种2个，种植密度为4000株/亩，对照品种为哲单37。
（五）唐山区域春播玉米品种生产试验

设置3300株/亩密度组生产试验1组，参试品种6个，对照品种为中地77；2800株/亩密度组生产试验1组，参试品种2个，对照品种为中地77。
三、试验设计
生产试验采用间比法排列，不设重复，同一排列的首尾小区必须是对照品种，小区面积不少于300平方米，种植行数不少于12行。根据各组试验品种数量和试验田地力差异情况，每隔4-6个品种增加1个对照小区。全区收获计产。试验地周围设置4～6行保护行，试验一侧设置不少于120厘米的观察道。

四、试验要求

（一）各承试单位在收到种子后，应确认外包装标签与本试点名称是否相符，并对品种数目、品种名称等进行核对。妥善保管试验种子，注意防潮湿、防鼠害、防混杂。播种前未收到种子或种子标注信息有误的，应及时与相应组别的主持单位联系。
（二）各承试单位要严格按照方案中的参试品种（见附件1）安排试验，不得自行增减品种，并严格按照《河北省玉米品种生产试验调查项目及标准》调查记载，不得漏项、空项。记载档案应使用电脑打印，不得更改记载档案表格样式。
（三）试验田要有代表性，地势平坦，肥力均匀，有水浇条件，周围无高墙、树木等不良因素影响。播种时间及田间管理同当地大田管理，每项调查及管理措施要在同一天内完成。
（四）已完成两年区域试验程序升入生产试验（简称区二进入）的参试品种需做品质分析，品质检测样品由指定的承担单位提供（见附件2）。提供样品单位在玉米抽丝前进行套袋，每品种（含对照品种）套3个果穗，人工授本品种花粉，单独收获风干，并于10月20日前将混合后的籽粒（每品种200克）寄至各有关主持单位。
（五）各承试单位在进行苗期调查后，应向各有关主持单位报告苗情，并附电子版照片。试验期间如发生灾害性天气，应3日内电话告知主持单位并采集相关的图文资料，以便核实、确认。7日内将文字材料和受灾情况数码照片一同上报给主持单位。试验结束后，各试点要及时进行数据汇总，出现极值情况没有按时提交正式报告的，试验结果将不予汇总。对于产量增减幅度大于20%以上的试点，应在总结报告中说明原因，否则本点试验结果报废。
（六）各承试单位务必于2016年11月15日前将《河北省玉米品种生产试验记载档案》电子版与纸质版同时报送省种子管理总站生产管理科和有关主持单位，纸质版需在首页和骑缝处加盖单位公章。
五、联系方式

河北省种子管理总站生产管理科
地  址：石家庄市建华南大街103号   邮  编：050031

联系人：梁新棉   电  话：0311－85077659

电子邮箱：hbpinshenban@163.com
试验主持单位：河北省农作物引育种中心

地  址：石家庄市建华南大街103号    邮  编：050031

联系人：张振波          电  话：0311－85065190
电子邮箱：hbpzshiyan @126.com
试验主持单位：张家口市种子管理站

联系电话：0313-4195315    联系人：赵祥

通信地址：张家口市经开区清水河南路农业大厦405室

邮    编：075000

电子邮箱：zjkpgzz@163.com
试验主持单位：承德市种子管理站

电    话：0314-2536186   联系人：张明坤

电子邮件：dyj9988＠126.com

试验主持单位：唐山市农作物种子管理检验站

联系人：黄晓春  崔书会 于玲玲

地  址：唐山市大里路17号

邮  编：063000

电  话：0315-2329227/8653850

电子邮箱：zhongjianzhan2009@126.com
附件：1.参试品种表

      2.北部及西部太行山区春播玉米品种生产试验承试单位
附件1
表1 北部春播生产试验一组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	纪元14-8
	区二进入
	5
	DL1205
	区二进入

	2
	冀W179
	区二进入
	6
	先玉1321
	区二进入

	3
	科试705
	区二进入
	7
	承单913
	区二进入

	4
	先玉335
	CK

表2 北部春播生产试验二组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	宽诚58
	区二进入
	4
	唐12-A18
	区二进入

	2
	联创805
	区二进入
	5
	SSA28W2
	区二进入

	3
	先玉335
	CK
	6
	兆育322
	区二进入

表3 北部春播生产试验三组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	晋单73
	区生同试
	5
	唐丰3
	区生同试

	2
	S868
	区生同试
	6
	裕丰310
	区生同试

	3
	HT141
	区生同试
	7
	纪元14-3
	区生同试

	4
	先玉335
	CK
	8
	三北61
	区生同试

表4 西部太行山区春播生产试验一组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	冀单615
	区二进入
	5
	冀W179
	区二进入

	2
	诚信16号
	区二进入
	6
	科试705
	区二进入

	3
	联创805
	区二进入
	7
	迪卡159
	区二进入

	4
	农大108
	CK
	8
	NF201
	区二进入

表5西部太行山区春播生产试验二组参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	敦玉336
	区生同试
	5
	宏远14001
	区生同试

	2
	H966
	区生同试
	6
	农单145
	区生同试

	3
	J1405
	区生同试
	7
	HT141
	区生同试

	4
	农大108
	CK
	8
	SY256
	区生同试

表6 张家口区域春播生产试验参试品种表
	组别
	序号
	品种名称
	备注
	组别
	序号
	品种名称
	备注

	早熟组
	1
	W606
	区生同试
	青贮组
	1
	田丰青饲1号
	区二进入

	2
	地娃1号
	区生同试

	2
	华青1号
	区生同试

	3
	利禾8
	区生同试

	3
	PT108
	区生同试

	4
	巡天16
	CK

	4
	东单301
	区生同试

	晚熟组
	1
	承研3号
	区生同试

	5
	农大108
	CK

	2
	泰合188
	区生同试

	3
	农大108
	CK

表7 承德区域春播中熟组生产试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	承科1号
	区二进入
	4
	F3588
	区二进入

	2
	承单813
	区二进入
	5
	先玉335
	CK

	3
	SA103787
	区二进入

 表8 承德区域春播早熟组生产试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	金丰8号
	区二进入
	3
	龙单13
	CK

	2
	M2527
	区二进入

表9承德区域春播极早熟组生产试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	先达201
	区二进入
	3
	德美亚1号
	CK

	2
	A3678
	区二进入

表10承德区域春播中早熟组生产试验参试品种表
	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	Ch1402
	区二进入
	3
	哲单37
	CK

	2
	佳试13003
	区二进入

表11唐山区域春播3300株/亩密度组生产试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	东裕3073
	区二进入
	5
	纪元14-7
	区生同试

	2
	翔玉998
	区二进入
	6
	DT14-981
	区生同试

	3
	先玉045
	区二进入
	7
	中地77
	CK

	4
	唐12-964
	区生同试

表12唐山区域春播2800株/亩密度组生产试验参试品种表

	序号
	品种名称
	备注
	序号
	品种名称
	备注

	1
	北玉1528
	区生同试
	3
	中地77
	CK

	2
	秦试234T
	区生同试

附件2
北部及西部太行山区春播玉米品种生产试验承担单位
	组别
	北部春播组生产试验
	西部太行山区春播组生产试验

	试点数
	16
	8

	承试单位
	赤城县种子管理站
	涞源县种子工作站※

	怀来县黄帝泉新优农作物试验场※
	曲阳县农作物种子监督检验站

	涿鹿县种子站
	行唐县种子管理站

	万全县万佳种业有限公司
	平山县种子管理站

	河北省宽城种业有限责任公司 ※
	赞皇县吉发农业种植合作社 ※

	承德裕丰种业有限公司
	邢台县种子监督检验站（将军墓镇）

	中种集团承德分公司
	武安市种子管理站

	三北种业有限公司
	涉县擎阳种业有限责任公司 ※

	高碑店市科茂种业有限公司（涞水县）

	河北沧玉种业科技有限公司

	廊坊市农林科学院

	三河市种子站

	河北奔诚种业有限公司 ※

	遵化市玉米研究所

	青龙满族自治县种子管理站

	昌黎县国资种子有限公司

注：标“※”为品质检测样品提供单位。
- 6 -
- 5 -